1

 ２０１９年4月吉日

会員各位
(一社)日本粉体工業技術協会

集じん分科会 2019年度第1回（通算第150回記念）分科会開催のご案内

（一社）日本粉体工業技術協会 集じん分科会

コーディネータ 電力中央研究所 牧野 尚夫

副コーディネータ 広島大学 福井 国博

代表幹事 日本スピンドル製造(株) 近藤 茂雄

副代表幹事 アマノ(株) 杉野 隆

拝啓 皆様におかれましては、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
集じん分科会は、昭和47年に発足して以来47年を経過し、本年2月に開催した前回会合で通算150回

を迎えました。今回の分科会は、この通算150回達成を記念して、これまでの集じん分科会の歴史と

集じん技術の進歩を振り返るとともに、今後の集じん技術開発の展望を明らかにするための講演会を

粉体工学会の集塵技術の多機能化研究会と共同開催として企画しました。分科会の歴史とこれまでの

技術的変遷については、長らく当分科会の代表幹事を務められた米田顧問に講演をお願いし、今後の

展望に関しては、集じん技術の最近の話題から、集じん技術の多機能化に関する講演、集じん装置ユ

ーザーからの要望調査を基にした技術課題の展望に関する講演、そして当分科会が現在最も力を入れ

ているバグフィルターの性能評価法の標準化の動向に関する講演の三件を選びました。集じん技術の

これまでの進展ならびに、今後の技術開発の動向に関して有益な情報が得られることと思いますので、

是非ともご参加頂けますよう、ご案内申し上げます。

ご参加を希望される方は、添付の「参加申込書」にご記入の上、2019年6月5日（水）迄に、電子メー

ルまたは FAX にて、お申し込み下さい。

敬具

１．日 時

2019年 6 月 14 日（金） 13:15～17:00

※受付開始時間 12:45～

２．場 所

 講演会         ：メルパルク名古屋 ３階 サルビアの間

 通算第150回記念祝賀会  ：メルパルク名古屋 ３階 若葉の間

 ※会場にはＪＲ名古屋駅よりJR中央線もしくは地下鉄･東山線の千種駅にて下車願います。

 どちらも名古屋駅より１０分程度です。

メルパルク名古屋HP : https://www.mielparque.jp/nagoya/

３．参加費

日本粉体工業技術協会会員（分科会会員含む）および粉体工学会会員は会員扱い

※消費税含む。参加費用は受付でお支払い下さい。

会 員：10,000 円 （祝賀会不参加：8,000円）

非会員：12,000 円 （祝賀会不参加：10,000円）

４．定 員 ： 80名

2

５．プログラム

① 開会挨拶         13:15～13:20

集じん分科会 コーディネータ 牧野 尚夫

② 講 演

(1)「集じん分科会の足跡と集じん技術の変遷」    13:20～14:35

米田技術士事務所  米田 仡

(2)「集じん技術の多機能化が拓く高度環境対策技術」   14:35～15:20

電力中央研究所  牧野 尚夫

＜休憩 （10分間）＞

(3)「集じん装置に対するユーザーからの期待と分科会の役割」  15:30～16:15

環境エンジニアリングコンサルタント  井村 俊明

(4)「ISO/TC142における集じん技術の規格化動向と対応」   16:15～16:45

広島大学 教授  福井 国博

③ 事務連絡         16:45～16:50

集じん分科会 代表幹事 ：近藤 茂雄

④ 閉会挨拶         16:50～16:55

集じん分科会副コーディネータ：福井 国博

⑤ 通算第150回記念祝賀会        17:00～19:00

６．申込先 アマノ㈱ 環境事業本部 細江環境業務課 井村幸代

〒431-1305 静岡県浜松市北区細江町8123

TEL：053-523-2109、FAX：053-527-2109

E-mail：Sachiyo_Imura@amano.co.jp

※参加申込はできるだけE-mailにてお願いします。

７．当日問合せ先

集じん分科会幹事 幹事 : 電力中央研究所 野田直希

TEL（携帯）：070-6568-9489

3

集じん分科会 2019年度第1回分科会 参加申込書

講演会 出･欠  １．出席   ２．欠席     （いずれかに○をつけて下さい）

祝賀会 出･欠  １．出席   ２．欠席     （いずれかに○をつけて下さい）

所属名
１． 日本粉体工業技術協会 集じん分科会
２．粉体工学会 集塵技術の多機能化研究会

３．その他   （いずれかに○をつけて下さい）

個人情報の名簿記載

可否いずれか消印

氏   名 １  可

氏   名 ２  可

氏  名 ３  可

会   社   名  可
※部署・役職  可 ・ 否
※住      所 〒 可 ・ 否

※ＴＥＬ  可 ・ 否
※ＦＡＸ  可 ・ 否
※E-mail  記載しません

※ 印の欄は、変更や今回の案内状送付に誤りがある場合にご記入を願いします。

また、E-mail アドレスをお持ちの方は、できる限りご記入願います。

今後のご案内が迅速に行えるようになりますので、是非ともご協力のほどお願い致します。